
 

 

 
 

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Delibera  n°  46    
 Id. Delibera  1719309  

 Id. Proposta  1719085    

              

L'anno duemiladiciannove (2019) addì sette del mese di Marzo alle ore 13:40, nella Sede Municipale, 

convocata nei modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento 

riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 
 

 Qualifica Presente 

CASTELLI GUIDO Sindaco SI 

FERRETTI DONATELLA GIUSEPPINA Assessore SI 

BRUGNI MASSIMILIANO Assessore SI 

DRAGONI PIERA ALESSANDRA Assessore SI 

FILIAGGI ALESSANDRO Assessore SI 

GIBELLIERI DANIELE Assessore SI 

LATTANZI LUIGI Assessore NO 

SILVESTRI GIOVANNI Assessore SI 

   

   

   

 
Presiede il SINDACO  CASTELLI AVV. GUIDO 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

OGGETTO: 
 

APPROVAZIONE, PER L’ANNUALITA’ 2019, DELLE ALIQUOTE, TARIFFE E PREZZI DEI TRIBUTI 

LOCALI E DEI SERVIZI PUBBLICI.                 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il documento istruttorio, in data 28 febbraio 2019, con il quale il Dirigente del Settore 

Finanziario, D.ssa Cristina Mattioli, propone di approvare, per l’annualità 2019, le aliquote, le 

tariffe e i prezzi dei tributi e dei servizi pubblici locali, riepilogati nell’allegato al documento stesso;  

 

VISTO il D.lgs. 446/1997 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e s. m.i., in particolare gli artt. 42 e 172; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, 

Serie generale, n. 28 del 2 febbraio 2019, con cui è stato differito al 31 marzo 2019 il termine - già 

spostato una prima volta al 28 febbraio – per la deliberazione del bilancio di previsione 2019-2021 

da parte degli enti locali;  

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dal Dirigente del Settore 

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., riportati nell’allegato documento 

istruttorio; 

 

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per quanto espresso in narrativa, le tariffe e i prezzi dei servizi pubblici locali per 

l’annualità 2019 così come riportati nell’allegato al documento istruttorio; 

2) di trasmettere il presente provvedimento ai servizi comunali interessati affinché ne sia data 

attuazione; 

3) di dichiarare, con separata e unanime votazione palese, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

 

 



 

 

SETTORE CONTABILE N. 5 

SERVIZIO BILANCIO E PARTECIPATE N. 15 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

OGGETTO: Determinazione per l’annualità 2019 delle aliquote e delle tariffe per i tributi locali, 

nonché delle tariffe e prezzi dei servizi pubblici locali. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. n. 446/1997, così come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. n. 56/1998, il 

quale dispone che i Comuni determinano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

VISTO l’art. 172, comma 1, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che sono 

allegate al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 

di reddito per i tributi locali e per i servizi locali;  

 

VISTO l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., che tra le competenze del 

Consiglio Comunale non contempla la determinazione delle aliquote e tariffe dei tributi locali e delle 

tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

 

VISTO il comma 169 della legge n. 296, in data 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) e s.m.i., che 

recita: “gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 

entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’interno 25 gennaio 2019, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, 

Serie generale, n. 28 del 2 febbraio 2019, con cui è stato differito al 31 marzo 2019 il termine - già 

spostato una prima volta al 28 febbraio – per la deliberazione del bilancio di previsione 2019-2021 

da parte degli enti locali; 

 

DATO ATTO che tutte le aliquote, le tariffe e i prezzi dei tributi e dei servizi pubblici locali sono 

state modificate o confermate previa consultazione dei Dirigenti competenti e sono riportate 

nell’allegato al presente documento istruttorio; 

 

PRECISATO che il soprarichiamato allegato costituisce un documento riepilogativo di tutte le 

aliquote, le tariffe e i prezzi dei tributi e dei servizi pubblici locali che siano essi determinati ed 

incassati dal Comune (nella maggioranza dei casi), o incassati ma non determinati dal Comune ma 

da altra istituzione (es. contributo di costruzione, diritti di segreteria, ecc.), o determinati dal 

Comune ma incassati da soggetti terzi gestori (es. impianti sportivi, mattatoio, ecc.); 

 

 

EVIDENZIATO che le modifiche e/o piccoli aggiustamenti, talvolta anche solo descrittivi, 

intervenuti rispetto a quanto approvato dalla Giunta Municipale per l’anno 2018 con deliberazione 

n. 55, in data 27 marzo 2018, hanno riguardato: 

 



 

 

 Casa Albero Ferrucci;  

 Discarica;  

 Verifica Impianti termici;  

 Attività produttive – arredo urbano;  

 Vigilanza Urabana; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

tutto ciò premesso e considerato 

 

PROPONE 

 

 

alla Giunta Comunale di approvare, per l’annualità 2019, le aliquote, le tariffe e i prezzi dei tributi e 

dei servizi pubblici locali riportati nell’allegato al presente documento istruttorio;  

 

a tal fine la sottoscritta, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., esprime i propri pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile. 

 

 

 

Dalla Civica Residenza, lì 28 febbraio 2019 

  

 

 

Il Dirigente del Settore Finanziario 

 F.to D.ssa Cristina Mattioli 

 

 



 

 

Seduta del    7 Marzo 2019 Deliberazione n° 46 
 

 

La presente deliberazione si compone di complessive n…… pagine, di cui n…… pagine di allegati, che 

formano parte integrante e sostanziale della stessa. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to   CASTELLI GUIDO            F.to   GIOVANNI SCHIANO DI COLELLA LAVINA 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata 

mediante affissione all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno 
 

12/03/2019 

 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/03/2019 ______________________ 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La  presente deliberazione, 

 

 è divenuta esecutiva in data 07/03/2019  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile  

 (art. 134, comma 4°, D.Lgs n. 267/2000) 

 ovvero 

 diverrà esecutiva il giorno   

 per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3°, D.Lgs n. 267/2000) 

 

   Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li 12/03/2019 ______________________ 

 
La presente deliberazione è stata trasmessa in data 12/03/2019, per l’esecuzione, a:  

 
DIRIGENTI COMUNALI   DIRIGENTE SERVIZIO FINANZIARIO                         
 

  Il Segretario Generale 

 ______________________ 

 

Per copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Generale 

Ascoli Piceno, li  _______________________ 


